
TOMSK 
POLYTECHNIC 

UNIVERSITY

ТОМСКИЙ 
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

О 7 окт 2022
О создании в ТПУ советов по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

В соответствии с абзацами 2-4 пункта 3 статьи 4 Федерального закона «О науке и 
государственной научно-технической политике» от 23.08.1996 г. № 127 - ФЗ, 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.08.2017 г. № 1792-р, 
приказом Минобрнауки России от 16.10.2018 г. № 48 н, приказом ТПУ от 28.12.2021 № 
362-2/од, в соответствии с решением Ученого совета ТПУ от 30.06.2022, протокол № 8 
приказываю:

1. Разрешить деятельность совета по защите диссертаций на соискание ученой 
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее - 
диссертационный совет) по специальности 2.4.2 - Электротехнические комплексы и 
системы (технические науки) в составе:
Гарганеев Александр Георгиевич 
(председатель)

доктор технических наук, профессор отделения 
электроэнергетики и электротехники ИШЭ, 
технические науки;

Лукутин Борис Владимирович 
(заместитель председателя)

доктор технических наук, профессор отделения 
электроэнергетики и электротехники ИШЭ, 
технические науки;

Никитин Дмитрий Сергеевич 
(ученый секретарь)

кандидат технических наук, доцент отделения 
электроэнергетики и электротехники ИШЭ, 
технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.Ю.

2. Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
2.4.3. - Электроэнергетика (технические науки) в составе:
Обухов Сергей Геннадьевич 
(председатель)

доктор технических наук, профессор отделения 
электроэнергетики и электротехники ИШЭ, 
технические науки;

Лукутин Борис Владимирович 
(заместитель председателя)

доктор технических наук, профессор отделения 
электроэнергетики и электротехники ИШЭ, 
технические науки;

3030540



2

Андреев Михаил Владимирович 
(ученый секретарь)

кандидат технических наук, доцент отделения 
электроэнергетики и электротехники ИШЭ, 
технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.17.

3. Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
2.4.6. - Теоретическая и прикладная теплотехника (технические науки) в составе:
Заворин Александр Сергеевич 
(председатель)

Кузнецов Гений Владимирович 
(заместитель председателя)

Табакаев Роман Борисович 
(ученый секретарь)

доктор технических наук, заведующий кафедрой- 
руководитель научно-образовательного центра 
И.Н. Бутакова на правах кафедры ИШЭ, 
технические науки;
доктор физико-математических наук, профессор 
научно-образовательного центра И.Н. Бутакова 
ИШЭ, технические науки;
кандидат технических наук, доцент научно
образовательного центра И.Н. Бутакова ИШЭ, 
технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.18.

4. Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
2.4.4 - Электротехнология и электрофизика (технические науки) в составе:

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.19.

Сивков Александр Анатольевич 
(председатель)

доктор технических наук, профессор отделения 
электроэнергетики и электротехники ИШЭ, 
технические науки;

Пушкарев Александр Иванович 
(заместитель председателя)

доктор физико-математических наук, профессор 
отделения материаловедения ИШНПТ,
технические науки;

Ивашутенко Александр Сергеевич 
(ученый секретарь)

кандидат технических наук, заместитель 
директора по развитию, доцент отделения 
электроэнергетики и электротехники ИШЭ, 
технические науки.

2.4.5. - Энергетические системы и комплексы (технические науки) в составе:
5. Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.20.

Стрижак Павел Александрович 
(председатель)

доктор физико-математических наук, профессор 
научно-образовательного центра И.Н. Бутакова 
ИШЭ, технические науки;

Заворин Александр Сергеевич 
(заместитель председателя)

доктор технических наук, заведующий кафедрой- 
руководитель научно-образовательного центра 
И.Н. Бутакова на правах кафедры ИШЭ, 
технические науки;

Высокомерная Ольга Валерьевна 
(ученый секретарь)

кандидат физико-математических наук, доцент 
ИШФВП, технические науки.

III■IIIIIIIИ
3030540



3

6. Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности 
1.6.4. - Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков 
полезных ископаемых (геолого-минералогические науки) в составе:
Арбузов Сергей Иванович 
(председатель)

доктор геолого-минералогических наук,
профессор отделения геологии ИШПР, геолого
минералогические науки;

Язиков Егор Григорьевич 
(заместитель председателя)

доктор геолого-минералогических наук,
профессор отделения геологии ИШПР, геолого
минералогические науки;

Соктоев Булат Ринчинович 
(ученый секретарь)

кандидат геолого-минералогических наук, доцент 
отделения геологии ИШПР, геолого
минералогические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.26.

7. Разрешить деятельность диссертационного совета по специальности
2.5.2 - Машиноведение (технические науки) в составе:
Однокопылов Георгий Иванович 
(председатель)

доктор технических наук, профессор отделения 
электроэнергетики и электротехники ИШЭ, 
технические науки;

Гаврилин Алексей Николаевич 
(заместитель председателя)

доктор технических наук, доцент отделения 
машиностроения на правах кафедры ИШНПТ, 
технические науки;

Сапрыкина Наталья Анатольевна 
(ученый секретарь)

кандидат технических наук, доцент Юргинского 
технологического института (филиала) ТПУ, 
технические науки.

Присвоить диссертационному совету шифр ДС.ТПУ.32.

8. Диссертационным советам приступить к выполнению своих обязанностей с 
17.10.2022 г.
9. Начальнику отдела делопроизводства Е.В. Ильиных ознакомить с настоящим 
приказом руководителей структурных подразделений университета, осуществляющих 
образовательную и научную деятельность.
10. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по науке и трансферу 
технологий Л.Г. Сухих.

Ректор Д.А. Седнев

Е.А. Кулинич 
вн. тел. 1021

3030540


